
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 47 del 03/09/2020 
 

 

 

OGGETTO: 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI PREVALLE 

PER SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 

 

 

L’anno duemilaventi, addì tre del mese di settembre alle ore 17:45 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n. 47 del 3 settembre 2020   

 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI PREVALLE PER 

SERVIZI DI POLIZIA LOCALE. 

___________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- Il Comune di Prevalle ed il Comune di Muscoline, interessati all’accordo di cui trattasi, si 
impegnano compatibilmente con le rispettive esigenze di servizio, a comandare, reciprocamente 

e per esigenze temporanee, i propri operatori di polizia locale presso il Comune richiedente al 

fine di garantire un sufficiente ed adeguato servizio di vigilanza; 

- La collaborazione fra gli enti e prevista durante lo svolgimento di manifestazioni culturali, 

religiose, fiere, mercati ed in tutti quei casi in cui vi sia la necessità di tutelare la sicurezza 

pubblica e la sicurezza stradale, vigilare sul patrimonio pubblico e privato, contrastare i fenomeni 

della prostituzione e della criminalità; 

Il servizio sarà prestato nel corso dell’anno 2020 per soddisfare esigenze di natura temporanea, in 

caso di carenza di organico ed in caso di particolare necessità, ai sensi e per le finalità di cui 

all’art. 4, punto 4, lettera c) della Legge 65/1986 e art. 9 della L.R. 6/2015; 
- Gli operatori di polizia locale con la qualifica di agenti di pubblica sicurezza, possono prestare 

presso il Comune richiedente rinforzo, servizio armato con la propria arma di ordinanza data in 

dotazione dal Comune di appartenenza, dandone preventiva comunicazione alla Prefettura di 

Brescia; 

- Gli operatori di polizia locale potranno, se necessario e su apposita richiesta del Comune 

interessato, utilizzare i mezzi di servizio e le attrezzature in dotazione al Comune presso il quale 

sono stati temporaneamente comandati; 

- Il personale comandato in servizio esterno presta l’attività alle dirette dipendenze dell’Autorità 
locale dell’Amministrazione richiedente, alla quale risponde gli atti compiuti nell’esercizio delle 
proprie funzioni; 

- Il personale mantiene ai fini degli effetti economici, assicurativi e previdenziali, la dipendenza 

dall’Ente di appartenenza; 
- Le spese derivanti dai servizi effettuati dal personale di polizia locale sono a carico 

dell’Amministrazione che richiede il servizio; 
-  

VISTO ed esaminato lo schema di “Accordo fra il Comune di Muscoline e il Comune di Prevalle per 

l’utilizzo a tempo parziale di personale dipendente”; 
 

RICORDATO che, successivamente all’adesione dell’accordo, i dipendenti appartenenti ai 
Comandi di Polizia Locale sopra detti saranno singolarmente individuati ed autorizzati ad operare 

presso l’Amministrazione Comunale richiedente; 
 

DATO ATTO che, ogni qualvolta si darà attuazione alle norme sottoscritte in accordo, dovrà essere 

informato il Prefetto di Brescia, precisando i nominativi del personale di Polizia Locale autorizzato ad 

espletare servizio esterno; 

 

 

DATO ATTO che: 

-  ai sensi dell’art 4 della legge regionale n. 6/2015, gli enti locali concorrono alla definizione di un 

sistema integrato di politiche per la sicurezza urbana provvedendo, in particolare, alla 

promozione e gestione di progetti per rafforzare la sicurezza degli ambiti territoriali di specifica 

competenza; 



- ai sensi dell’art. 3 della medesima legge, la stessa Regione Lombardia promuove la stipulazione 

di tali accordi a livello locale, al fine di assicurare il coordinamento delle attività in materia di 

rischi urbani, tutela ambientale e protezione civile svolte dai comuni;  

 

VISTA la legge regionale n. 6 del 01/04/2015, recante "Disciplina regionale dei servizi di polizia 

locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana " all'art. 9 comma 1 prevede che "Al 

fine di far fronte a esigenze di natura temporanea, la Regione promuove l'accordo tra le 

amministrazioni interessate per l'impiego di operatori di polizia locale presso amministrazioni locali 

diverse da quelle di appartenenza. In tal caso gli operatori sono soggetti alla direzione dell'autorità 

locale che ne ha fatto richiesta, mantenendo la dipendenza dall'ente di appartenenza agli effetti 

economici, assicurativi e previdenziali";  

 

VISTI: 

- i favorevoli pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi dai competenti Responsabili 

di Servizio a’ sensi dell’art. 49, comma I, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.agosto.2000, n°267; 
- il vigente Statuto Comunale; 

- il D. Lgs n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE lo schema di Accordo fra il Comune di Muscoline ed il Comune di 

Prevalle per servizi di polizia locale per l’anno 2020, di cui alle premesse, costituito da 
numero 4 articoli, che si allega la presente atto quale parte integrante e sostanziale, in forza 

della normativa analiticamente sopra citata e, in particolare, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera c) della legge 7 marzo 1986, n. 65 e dell'art. 9 comma 1 della l.r. 01 aprile 2015, n. 6;  

 

2. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo atto; 

 

3. DI STABILIRE che i dipendenti appartenenti ai Comandi di Polizia Locale di Muscoline e di 

Prevalle saranno singolarmente autorizzati ad operare presso il Comune di richiedente;  

 

4. DI DARE ATTO che, ogni qualvolta si darà attuazione alle norme sottoscritte negli accordi, 

i Comuni interessati dovranno informare il Prefetto della Provincia cui appartengono, 

precisando i nominativi del personale di Polizia Locale autorizzato ad espletare servizio 

esterno; 

 

5. DI comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

Successivamente,  

 

RAVVISATA la necessità di dare tempestiva attuazione alle disposizioni contenute nella presente 

deliberazione, al fine di consentire il normale svolgimento dell’attività amministrativa dell’ente; 
 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione 

 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 



 

 

6. di dichiarare, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/2000 la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

   



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI PREVALLE PER SERVIZI DI 

POLIZIA LOCALE 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 03/09/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DONDELLI STEFANO 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 03/09/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  15 settembre 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  12 ottobre 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 



 


